
 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 15 

 
 
OGGETTO: DOMANDA   DI   PRONUNCIA  DI  COMPATIBILIT À  AMBIENTALE  PER  IL  
  PROGETTO “PERMESSO DI RICERCA DI IDROCARBURI LIQU IDI E GASSOSI 
  “CARISIO” – POZZO ESPLORATIVO DENOMINATO CARPIGNA NO SESIA 1”, 
  DA REALIZZARSI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI CARPI GNANO SESIA. 
  OSSERVAZIONI. 
 
 
     L’anno duemiladodici , addì ventisei del mese di giugno alle ore 21,10 nella sala riservata 
per le riunioni, regolarmente convocato, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il 
Consiglio Comunale.  

 Al momento della deliberazione in oggetto, viene accertata, come dal seguente prospetto, 
la presenza in aula dei Consiglieri: 
 
 
  

Presenti 
 

Assenti 
ROSSI Angelo X - 
PRANDI Monica X - 
VANDONI Luca X - 
ABBIATE Michele X - 
DE PAOLI Lorenzo - X 
DI CATERINA Roberto X - 
MARUZZO Elisa - X 
CASTALDI Graziano - X 
PIZZETTI Ivano X - 
CASTALDI Mauro X - 
GAGLIAZZI Roberta - X 
SBERVEGLIERI Mario X - 
FEDERICI Paolo X - 
  
TOTALE 
 

 
9 

 
4 
 

 
 Assenti giustificati risultano i Sigg. : De Paoli Lorenzo, Maruzzo Elisa, Castaldi Graziano e 
Gagliazzi. 
  

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il Sig. Rossi Angelo, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 



C.C.  N. 15   DEL  26/06/2012 
 
 
OGGETTO: DOMANDA   DI   PRONUNCIA  DI  COMPATIBILIT À  AMBIENTALE  PER  IL  
  PROGETTO “PERMESSO DI RICERCA DI IDROCARBURI LIQU IDI E GASSOSI 
  “CARISIO” – POZZO ESPLORATIVO DENOMINATO CARPIGNA NO SESIA 1”, 
  DA REALIZZARSI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI CARPI GNANO SESIA. 
  OSSERVAZIONI. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Su proposta del Sindaco, il quale chiede al Consiglio di discutere la problematica nel seguito 
ampiamente esposta, e con il consenso unanime di tutti i Consiglieri presenti; 
 
Premesso che: 
 
- in data 12 marzo 2012 la società ENI s.p.a. con sede in Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1, ha 
presentato domanda di pronuncia di compatibilità ambientale per il progetto “Permesso di ricerca 
di idrocarburi liquidi e gassosi “Carisio” – pozzo esplorativo denominato Carpignano Sesia 
1”,  da realizzarsi sul territorio del Comune di Carpignano Sesia; 
 
- il progetto consiste nella perforazione per sondaggio esplorativo nell’ambito del permesso di 
ricerca di idrocarburi liquidi e gassosi denominato “Carisio”, rilasciato con D.M. del 18 maggio 
2006, del quale ENI s.p.a. è contitolare e rappresentante unica; il pozzo verticale previsto ha come 
obiettivo la valutazione mineraria della sequenza carbonatica triassica; il sondaggio è ubicato sul 
territorio del Comune di Carpignano Sesia, confinante con il territorio del Comune di Briona, e 
l’area interessata dalla postazione di perforazione avrà un’estensione di circa diciannovemila metri 
quadrati; 
 
- le attività previste nel progetto possono essere così sintetizzate: 

allestimento della postazione per ricevere l’impianto di perforazione, 
perforazione del pozzo di ricerca, 
completamento del pozzo e test di valutazione mineraria, 
in caso di esito minerario positivo, smontaggio impianto di perforazione, ripristino territoriale 

parziale e messa in sicurezza del pozzo, 
in caso di esito minerario negativo, chiusura mineraria del pozzo e ripristino territoriale totale; 

 
- il Comune di Briona, per un evidente errore procedurale, non è stato invitato alla Conferenza di 
servizi indetta presso la Regione Piemonte per la discussione delle problematiche sottese ma 
ritiene, tuttavia, di evidenziare che il progetto de quo richiede un approfondito esame in 
particolare sotto i profili connessi ai problemi di  impatto ambientale  ed attinenti la verifica 
della localizzazione delle aree ove è prevista l’attività di ricerca; gli aspetti attinenti l’inquinamento 
acustico  in relazione alla vicinanza delle abitazioni; i rischi di esondazione ; i rischi di 
inquinamento delle falde acquifere superficiali e c onfinate ; i rischi di inquinamento 
atmosferico da polveri , fumi e gas  dovuti alla lavorazione e stoccaggio e le potenziali 
conseguenze nocive sui prodotti agricoli coltivati nei territori circostanti , tenuto conto che il 
territorio di Briona è prettamente agricolo ed i potenziali danni alle coltivazioni debbono essere  
considerati importanti quanto la tutela della salut e dei cittadini ;  
 
Presa visione del parere tecnico formulato dal competente Settore Amb iente, Ecologia, 
Energia – Ufficio Difesa del Suolo della Provincia di Novara, n. prot. 90186 del 06/06/2012 , in 
particolare nella sezione “b) Valutazioni Ambientali”, il quale appare apertamente critico sulla 
mancanza, nel progetto, di una serie di elementi atti a comprendere appieno i rischi  concreti 
derivanti dall'intervento, le potenziali conseguenze sulla vocazione del territor io, tipicamente 



agricola e naturalistica , aspetto che preoccupa buona parte della cittadinanza, la quale ha 
manifestato dubbi rispetto ai potenziali rischi per la salute e  l’ambiente rispetto ai vantaggi 
che ne deriverebbero ; 
 
Esaminata, inoltre, la documentazione tecnica disponibile, ottenuta dal Comune di Carpignano 
Sesia a seguito di richiesta del Sindaco n. prot. 1063 del 18/05/2012;  
 
Dato atto che non sussiste necessità di parere ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole, resa nei modi di legge, 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
- di condividere e fare proprie le osservazioni formulat e dall'Ufficio Difesa del Suolo della 

Provincia di Novara , con nota n. prot. 90186 del 06/06/2012 
 
- di esprimere parere contrario alla prosecuzione delle operazioni  connesse al progetto 

“Permesso di ricerca di idrocarburi liquidi e gassosi “Carisio” – pozzo esplorativo denominato 
Carpignano Sesia 1”,  da realizzarsi sul territorio del Comune di Carpignano Sesia; 

 
- di trasmettere copia della presente deliberazione alla Conferenza dei servizi presso 

l’assessorato regionale alle attività produttive della Regione Piemonte; 
 
- di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 
stante l'urgenza di provvedere.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to    Angelo Rossi                                                           f.to  dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 29/06/2012 
                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                       f.to  dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 29/06/2012 
 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to           dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


